

**1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS**  
**EDITAL Nº 017/2017**  
**REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestar apoio a Superintendência de Meio Ambiente da VALEC na execução dos subprogramas de plantio compensatório e de recuperação de áreas degradadas e matas ciliares na EF 151 – Ferrovia Norte Sul, no trecho compreendido pela Licença de Operação nº 1.240/2014 e Licença de Instalação nº 1.152/2017.

**PERGUNTA 1:** Venho através desse e-mail solicitar a planilha de quantidades e cronograma físico-financeiro devidamente preenchidos com seus valores. Peço, por gentileza, que esse pedido seja atendido, para que possamos mensurar o valor mais justo para a nossa proposta.

**RESPOSTA 1:** Não é possível disponibilizar a requerida planilha contendo os valores, em virtude da natureza sigilosa do orçamento, conforme item 3.1 do Edital.

**PERGUNTA 2:** Qual o valor estimado pelo órgão para contratação do serviço objeto deste edital?

**RESPOSTA 2:** Não é possível disponibilizar o valor estimado para a contratação, em virtude da natureza sigilosa do orçamento, conforme item 3.1 do Edital.

Brasília, 04 de setembro de 2017.

**Observação:** Todas as questões que foram respondidas pela Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC.

**Flávia Carneiro de Oliveira**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações